
 
 

Strada Panni, 199 – 41125 Modena – C.F. e P.IVA 04209530361 - tel. 059 399.911 
www.aspghirlandina.it. -  e-mail: info@aspghirlandina.it -   pec: amministrazione@pec.aspghirlandina.it 

EDU.08.C 

                                                                                 Determinazione n. 3 del 10.07.2025  

                                                                                                            

OGGETTO:  Procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di 

somministrazione bevande calde, fredde e altri generi alimentari 

mediante distributori automatici indetta dall’ex Asp Charitas con  

Determinazione n. 14 del 20.05.2025 : nomina della Commissione di 

gara.    

 

IL DIRETTORE 

Premesso  

➢ che la Regione Emilia Romagna ha disposto l’istituzione della nuova “Asp Ghirlandina Modena – 

Servizi per persone con disabilità, accoglienza minori e fragilità”, nascente dall’unificazione delle 

due Asp territoriali preesistenti - Asp Charitas ed Asp Patronato pei Figli del Popolo e Fondazione 

San Paolo e San Geminiano -, approvandone lo Statuto con Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 1019 del 23.06.2025, successivamente rettificata con DGR n.1043 del 30.06.2025;  

➢ che la nuova “Asp Ghirlandina Modena – Servizi per persone con disabilità, accoglienza minori 

e fragilità”,  risulta giuridicamente costituita con decorrenza 01.07.2025;  

Richiamate  

➢ la Deliberazione n. 1 del 01.07.2025 con la quale l’Assemblea dei Soci della nuova Asp Ghirlandina 

Modena, in ottemperanza del dettato statutario, ha provveduto al suo formale insediamento e 

alla presa d’atto della propria compagine sociale e delle quote di compartecipazione assegnate a 

ciascun Socio;  

➢ la Deliberazione n. 2 del 01.07.2025 con la quale l’Assemblea dei Soci ha prorogato  l’incarico 

della sottoscritta Dott.ssa Chiara Arletti in qualità di Direttore della nuova Asp Ghirlandina 

Modena, con decorrenza 01.07.2025 fino al 31.12.2025, senza soluzione di continuità con 

l’incarico  in precedenza espletato a favore delle due Asp uscenti sino alla formale nomina del 

Direttore della nuova Asp Ghirlandina Modena da parte del nuovo C.d.A. a seguito di procedura 

ad evidenza pubblica;  

 
Richiamata   
➢ la Determinazione n.14 del 20.05.2025 della sottoscritta in qualità di Direttrice di Asp Charitas 

con la quale è stato indetto l’affidamento della concessione del servizio di somministrazione di 

bevande calde, fredde ed alimenti preconfezionati mediante n. 3 distributori automatici da 

installarsi presso la sede dell’Asp Charitas (ora sede della nuova Asp Ghirlandina Modena) per la 

durata di 60 mesi;  

 

Preso atto  

➢ che con la medesima Determinazione la Direzione delegava lo svolgimento della procedura, 

dall’indizione all’aggiudicazione, alla Provincia di Modena in qualità di Stazione Unica appaltante 



 
 

Strada Panni, 199 – 41125 Modena – C.F. e P.IVA 04209530361 - tel. 059 399.911 
www.aspghirlandina.it. -  e-mail: info@aspghirlandina.it -   pec: amministrazione@pec.aspghirlandina.it 

EDU.08.C 

(SUA) in forza della Deliberazione n. 2 del 28.02.2024 e a seguito di convenzione sottoscritta in 

precedenza tra i due enti; 

➢ che la Provincia di Modena in data 6.06.2025 ha dato avvio alla procedura aperta ai sensi dell’art. 

71 del D.Lgs n. 36/2023 al fine di garantire la massima pubblicità e partecipazione da parte 

degli operatori economici (Circolare MIT 298/2023 e parere ANAC in funzione consultiva 

13/2024) prevedendo l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 185 del 

D.Lgs. 36/2023;  

➢ che con Determinazione n. 15 del 30.05.2025 è stato prorogato ulteriormente il servizio con 

l’attuale concessionario, Ditta Molinari Spa, con decorrenza 01.06.2025 e sino all’avvenuta 

comunicazione di aggiudicazione della nuova concessione da parte della Provincia di Modena; 

 

Considerato  

➢ che il termine di presentazione delle offerte di gara stabilito dalla Provincia in qualità di SUA è 
stato previsto per le ore 17.00 della data odierna;  

➢ che  essendo pertanto scaduto il termine di presentazione delle offerte sopra indicato occorre 
procedere alla nomina della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.lgs. 

36/2023 “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su 
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”;  

➢ che ai sensi dei commi 2 e 3 del medesimo articolo la “commissione è composta da un 
numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto ed è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può 
far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione 
appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche 
tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 
professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo 
criteri di trasparenza, competenza e rotazione”;  

➢ che la sottoscritta Direttrice di Asp Ghirlandina Modena ha individuato i seguenti Commissari: 
- Dott.ssa Galasso Rita, dipendente del Settore Risorse finanziarie e Patrimoniali del Comune 

di Modena, inquadrata nell’Area dei Funzionari EQ del vigente CCNL, esperta in 
contrattualistica pubblica: Presidente della Commissione; 

- Dott.ssa Ferri Emanuela – già in forza presso l’Ufficio Contratti dell’ex Asp Charitas, 
subentrata senza soluzione di continuità alle dipendenze della nuova Asp Ghirlandina Modena 
alla qualifica di Funzionario EQ: commissario interno;  

- Dott. Gallo Gabriele, già in servizio presso Asp Patronato pei Figli del Popolo, subentrato 
all’Ufficio contabile/gare della nuova Asp Ghirlandina Modena : commissario interno con 
funzioni di segretario verbalizzante; 

➢ che le figure professionali sopra indicate non hanno svolto alcuna altra funzione o incarico 



 
 

Strada Panni, 199 – 41125 Modena – C.F. e P.IVA 04209530361 - tel. 059 399.911 
www.aspghirlandina.it. -  e-mail: info@aspghirlandina.it -   pec: amministrazione@pec.aspghirlandina.it 

EDU.08.C 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto oggetto dell’ affidamento in parola; 
➢ che per i componenti della Commissione non sussistono, nei confronti degli operatori economici 

partecipanti alla procedura, cause di incompatibilità o di astensione di cui all’art. 93 comma 5 
D.Lgs. n. 36/2023, dichiarazioni che saranno allegate ai verbali della Commissione stessa; 

➢ che l’attività prestata dalla Dott.ssa Ferri e dal Dott. Gallo Gabriele in qualità di Commissari 
interni viene svolta in orario di servizio ed è ricompresa tra i compiti istituzionali da essi svolti 
presso l’Asp;   

➢ che in data 9.07.2024, con Prot. n. 14, è stata richiesta al Comune di Modena l’autorizzazione 
alla partecipazione della Dott.ssa Galasso Rita in qualità di Commissario esterno e che l’incarico 
verrà svolto dalla medesima fuori orario di servizio dietro corresponsione da parte dell’Asp del 
compenso per la prestazione resa, calcolato ai sensi della vigente normativa;  

 
Visti 

➢ il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” a cui viene operato integrale rinvio;  
➢ il D.lgs. 150/2009 e la legge 190/2012 e s.m.i. in materia di “prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella P.A.” e in attuazione della normativa sulla Trasparenza che 
ne costituisce un naturale corollario - D.lgs. 33/2013, D.lgs. 97/2016 e D.L 80/2023 convertito 
in Legge n. 113/2021;  

➢ lo Statuto della nuova Asp Ghirlandina Modena, approvato con DGR n.1019 del 23.06.2025, 
successivamente rettificata dalla DGR n. 1043 del 30.06.2025, il quale attribuisce alla 
sottoscritta Direttrice la competenza in materia contrattuale; 

➢ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimento amministrativo”; 

➢ il GDPR 679/2026 in materia di trattamento dei dati personali; 
 
Valutato  
positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa,  
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono interamente riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

➢ di provvedere,  essendo scaduto alle ore 17 della data odierna il termine di presentazione 
delle offerte, alla  nomina ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.lgs. 36/2023, della Commissione 
di gara volta alla concessione del servizio di somministrazione bevande calde, fredde e altri 
generi alimentari mediante distributori automatici indetta dall’ex Asp Charitas con  
Determinazione n. 14 del 20.05.2025;   

➢ di dare atto che la Commissione, in ottemperanza del citato art. 93 del D.Lgs 36/2023, risulta 
composta dai seguenti membri:    
- Dott.ssa Galasso Rita, Funzionario del Settore Risorse finanziarie e Patrimoniali del 

Comune di Modena, esperta in contrattualistica pubblica: Presidente della Commissione;  
- Dott.ssa Ferri Emanuela – già in forza presso l’Ufficio Contratti dell’ex Asp Charitas, 

subentrata senza soluzione di continuità alle dipendenze della nuova Asp Ghirlandina 
Modena alla qualifica di Funzionario EQ: commissario interno;  

- Dott. Gallo Gabriele, già in servizio presso l’ex Asp Patronato pei Figli del Popolo, 
subentrato all’Ufficio contabile/gare della nuova Asp Ghirlandina Modena : commissario 
interno con funzioni di segretario verbalizzante; 



 
 

Strada Panni, 199 – 41125 Modena – C.F. e P.IVA 04209530361 - tel. 059 399.911 
www.aspghirlandina.it. -  e-mail: info@aspghirlandina.it -   pec: amministrazione@pec.aspghirlandina.it 

EDU.08.C 

➢ di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi del D.lgs. 36/2023 per la fase di 
affidamento della procedura di gara è individuato nella persona della Dott.ssa Barbara 
Bellentani, a cui è delegata l’attività di gara per conto della SUA - Provincia di Modena mentre  
per la parte relativa alla stipula del contratto di concessione, alla gestione del servizio e alle fasi 
successive il RUP, nonché Responsabile del Trattamento dei dati ai sensi del GDPR, è la 
sottoscritta Direttrice dell’Asp Ghirlandina Modena, la quale non versa in situazione di conflitto 
di interesse alcuno in relazione alla procedura di concessione, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2023;  

➢ di dare atto che l’ASP ha già definito, con propria Determinazione n. 14 del 20.05.2025, il  
versamento alla Provincia di Modena in qualità di SUA della quota per l’espletamento della 
procedura, quantificata come da Convenzione stipulata in euro 229,69  (pari allo 0,2% 
dell’importo a base d’appalto), della quota degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 
come modificato dall’art. 16 del D.lgs. 209/2024, e allegato I.10 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
dovuta per l’attività di redazione dei documenti di gara oltre al rimborso del contributo ANAC 
anticipato dalla SUA;  

➢ di dare atto che ai dipendenti Dott.ssa Ferri Emanuela e Dott. Gallo Gabriele, in qualità di 
commissari  interni, non è previsto alcun compenso in quanto le funzioni  da essi espletate 
sono svolte in orario di servizio e che per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte del 
gruppo di lavoro interno dell’Asp è applicato il Regolamento approvato dall’ex Asp Charitas in 
attuazione dell’art. 45 del D.lgs. 36/2026 con Deliberazione del C.d.A. n. 26 del 24.12.2024;  

➢   che alla Dott.ssa Galasso Rita, per le sue funzioni di Presidente della Commissione, è stabilito 
un compenso ai sensi della vigente normativa che le verrà liquidato al termine della procedura 
di gara, ad avvenuta aggiudicazione;  

➢ di dare atto che tutte le attività della seduta saranno verbalizzate e si concluderanno con 

l’individuazione dell’operatore economico nei confronti del quale la Provincia di Modena, in 

qualità di SUA, provvederà all’aggiudicazione della concessione;  

➢ di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva e di disporne la 

pubblicazione presso l’Albo on- line nella Sezione “Atti a valenza generale” del sito istituzionale 

dell’Asp.                                         

           Il Direttore  

                                                                                              Dott.ssa Arletti Chiara 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 Dicembre 2000 n. 445, del D.lgs. 7 marzo 

2005 n. 82 e norme collegate”.  

 

 

 


		2025-07-10T16:01:00+0000
	Arletti Chiara




